Tímto bodem Averroovy nauky ani Tomášovou proti ní směřující kritikou se ovšem nebudu ve svém výkladu dále zabývat. Důvod, proč zde averroismu věnuji pozornost, je jiný. Sám Averroes si totiž uvědomil, že jeho koncepce obsahuje ještě další nesnáz, než je ta, kterou jsem již uvedla. Je jí skutečnost, že jeden člověk (učitel) může poučovat jiného (žáka). Jak je to možné, působí-li v nich obou týž jediný rozum? Averroes tento problém neřeší, pouze jej nadhazuje.⁹³ To ovšem stačilo jeho kritikovi Tomáši Akvinskému hned ke dvěma

⁹³ Averroes, *De anima* III, 5, 717–721, in: *Averrois Cordubensis, Commentarium Magnum in Aristotelis de anima libros, rec. F. St. Crawford* (Corpus Commentarium Magnum in Aristotelem, vol. VI, 1), Cambridge, Mass. 1953, Academie Tunisienne des Sciences des Lettres et des Arts “Beit Al-Hikma, Carthage 1997, s. 411–412.

„... Et ipse modus secundum quem posuimus essentiam intellectus materialis dissolvit omnes questiones contingentes huic quod ponimus quod intellectus est unus et multa. Quoniam, si res intellecta apud me et apud te fuerit una pluribus modis, contiget quod, cum ego scirem aliquod intellectum, ut tu scires etiam ipsum, et alia multa impossibilia. Et si posuerimus eum esse multa, contiget ut res intellecta apud me et apud te sit una in specie et due in individuo; et sic res intellecta habebit res intellectam, et sic procedit in infinitum. Et sic erit impossibile ut discipulus addiscat a magistro, nisi scientia que est in magistro sit virtus generans et creans scientiam que est in discipulo, ad modum secundum quem iste ignis generat alium ignem sibi simile in specie, quod est impossibile. Et hoc quod scitum est idem in magistro et discipulo ex hoc modo fecit Platonem credere quod disciplina esset rememoratio. Cum igitur posuerimus rem intelligibilem que est apud me et apud te multam in subiecto secundum quod est vera, scilicet formas ymaginationis, et unam in subiecto per quod est intellectus ens (et est materialis), dissolvuntur iste questiones perfecte.” Český – překlad autorky: Způsob, kterým jsme stanovili esenci materiálního rozumu, řeší všechny otázky, k nimž dává podnět to, že tvrdíme, že rozum je jeden a mnohé. Neboť kdyby byla věc chápaná mnou a tebou jedna, došlo by více způsoby k tomu, že [vždy] kdybych já něco věděl, tak bys to věděl i ty, a ještě k mnoha dalším nemožným věcem. A jestliže tvrdíme, že rozum je mnohé, stane se, že věc chápaná mnou a tebou, bude jedna co do druhu, ale s ohledem na individuum budou dvě. A tak věc chápaná bude mít věc chápanou a tak do nekonečna. A tak bude nemožné, aby se žák učil od učitele, jediné že by